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ВВЕДЕНИЕ

Известно, что сфера туризма многогранна. В обслуживании туристов

задействованы многие структуры и организации, к примеру, гостиницы,

аэропорты, туристические базы, музеи и т.д. Поскольку данная деятельность в

сфере туризма зачастую носит характер международный, возникает необходимость

перевода сайтов, меню, каталогов, туристических брошюр, рекламных листовок и

других материалов, связанных с туристической деятельностью. Задачей

переводчика в индустрии туризма является удовлетворение потребностей

сотрудников различных компаний (аэропортов, отелей, ресторанов, туристических

компаний, музеев), стремящихся привлечь как можно больше клиентов и оказывать

свои услуги на высоком уровне, соответствуя ожиданиям клиентов и партнеров и

удовлетворяя все их потребности. Услуги переводчика могут быть необходимы не

только для работы с иностранными клиентами, но и для ведения совместной

деятельности с иностранными бизнес-партнерами; в этом случае возникает

необходимость в переводе переговоров, деловой переписки, документации, а также

информации об объектах туристического бизнеса, предназначенной для

совместной работы.

Разнообразие типов инициаторов и получателей перевода позволяет

выделить различные коммуникативные ситуации, возникающие в исследуемой

нами сфере (см. первую главу). Ввиду культурных различий, а также разнообразия

целей, преследуемых коммуникантами в различных коммуникативных ситуациях,

можно выдвинуть следующую гипотезу: успех осуществления перевода в той или

иной коммуникативной ситуации зависит от правильного выбора переводческой

стратегии.

Актуальность настоящего исследования обусловлена необходимостью

определить специфику действий переводчика в разных ситуациях, обусловленную

разнообразием сферы туризма, которая включает в себя множество различных

услуг, предоставляемых разными организациями. Соответственно, необходимо

четкое определение переводческих стратегий, использование которых возможно в

различных коммуникативных ситуациях в данной области, учитывая тип
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коммуниканта и преследуемые им цели, а также национально-культурные

особенности коммуникантов и переводческие тактики, используемые для

реализации этих стратегий. Точное определение основных подходов к

осуществлению перевода текстов туристической направленности, а также

переводческих задач и способов их решения должно способствовать осознанию

специфики данного вида переводческой деятельности и – в дальнейшем –

повышению качества перевода в данной сфере.

Объектом исследования в данном диссертационном исследовании является

процесс перевода в рамках коммуникативных ситуаций, выделяемых в сфере

туризма.

Предметом исследования являются коммуникативные ситуации с

применением перевода в сфере туризма, а также переводческие стратегии,

необходимые для выполнения перевода в этих коммуникативных ситуациях, и

переводческие тактики, используемые для реализации выделяемых стратегии.

Цель диссертационного исследования заключается в изучении и

выделении особенностей коммуникативных ситуаций с использованием перевода

в сфере туризма, а также в определении стратегий перевода и набора переводческих

тактик, используемых для реализации этих стратегий, и анализ зависимости выбора

переводческой стратегии от специфики коммуникативной ситуации, в которой

осуществляется перевод.

Для достижения указанной цели в работе решаются следующие задачи:

1. Выделить типы коммуникативных ситуаций, возникающих в сфере

туризма с целью их систематизации и классификации.

2. Проанализировать специфику коммуникативных ситуаций, возникающих

в сфере турима, т.е. параметры коммуникативных ситуаций, характер отношений

между коммуникантами, цели, преследуемые авторами текстов оригинала, и цели

создания перевода, а также типы и потребности целевой аудитории и ее отличия от

получателей оригинала.

3. Определить структуру процесса осуществления перевода туристических

текстов и переводческие стратегии, используемые для достижения определенной
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цели перевода с целью разработать систематический подход к переводу текстов в

туристической сфере и гарантировать достижение поставленных перед

переводчиком целей.

4. Выделить переводческие тактики как методы реализации той или иной

переводческой стратегии для достижения целей, преследуемых коммуникантами, с

целью обеспечения качественного и целевого перевода туристических текстов.

Рабочая гипотеза состоит в следующем: выбор необходимой переводческой

стратегии и тактик перевода туристических текстов определяется, прежде всего,

спецификой коммуникативной ситуации, а также характером задач, стоящих перед

переводчиком.

Теоретической базой данного исследования послужили концепции

зарубежных и отечественных авторов, которые рассматривают виды дискурса

(Арутюнова 1990; Карасик, 2000; Новикова, 2018; Митягина, 2009; Филатова, 2012

и т.д.) и вопросы перевода и межкультурной коммуникации (Багринцев, 2001;

Влахов и Флорин, 1980; Новикова, 2014, 2018, 2019; Репин 1970; Сдобников, 2015;

Тер-Минасова, 2004; Lüsebrink, 2012; Müller-Jacquier, 1999; Nord, 1997 и т.д.).

Для решения поставленных задач использовались следующие методы

исследования: интерпретационный метод, используемый для анализа текстовых

материалов и понимания их значения и контекста и позволяющий раскрыть

смысловую структуру текста и выявить скрытые значения, семантический анализ,

направленный на изучение значения слов и выражений и позволяющий разобраться

в семантической сети языка, понять смысловые оттенки и отношения между

различными терминами, критический анализ теоретических работ по

психолингвистике, теории коммуникации, теории перевода, позволяющий

анализировать существующие теории, методы и концепции в выбранной области и

выявлять их преимущества, недостатки и возможные области применения.

В качестве материала исследования используются тексты туристической

направленности на русском, английском, итальянском, турецком языках, а также

их переводы на русский язык, тексты на русском языке и их переводы на

иностранные языки с последующим анализом перевода, направленным на
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выявление используемых переводческих стратегий и тактик с целью иллюстрации,

объяснения и поддержки теоретических положений, а также конкретизации и

демонстрации предложенных идей и примеров.

Использование разноязычных текстов и их переводов позволяет получить

полное представление о туристической тематике и языковых особенностях, а также

укрепить аргументацию исследования.

Научная новизна исследования состоит в определении специфики

переводческой деятельности в сфере туризма с позиций коммуникативно-

функционального подхода к переводу, в разработке типологии коммуникативных

ситуаций с использованием перевода в сфере туризма и в определении связи между

стратегией перевода и характером определенной коммуникативной ситуации в

сфере туризма. Новым является и комплекс, или совокупность, переводческих

тактик, используемых для реализации той или иной стратегии в определенной

коммуникативной ситуации.

Теоретическая значимость исследования состоит в разработке

исследовательского подхода к определению специфики разных видов

переводческой деятельности на примере перевода в сфере туризма, в утверждении

коммуникативно-функционального подхода к переводу как методологической

основы переводоведческих исследований, обеспечивающей возможность строгого

учета экстралингвистических факторов, воздействующих на процесс и результат

перевода, в процессе изучения перевода и в практической переводческой

деятельности.

Практическая значимость исследования заключается в возможности

использования его результатов для повышения общего уровня качества перевода в

сфере туризма, а также в процессе подготовки переводчиков для сферы туризма и

для формирования у профессионального переводческого мышления у будущих

переводчиков, предполагающего погружение в ситуацию осуществления перевода

(переводческое событие) и умение учитывать не только лингвистические, но и

экстралингвистические факторы, влияющие на ход и результат переводческого
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процесса. Результаты исследования могут быть использованы при разработке

учебно-методических пособий, предназначенных для студентов при освоении

основ межкультурной коммуникации и теории и практики перевода в контексте

туризма.

На защиту выносятся следующие основные положения:

1. Разнообразие видов взаимодействия разноязычных субъектов

деятельности в сфере туризма предопределяет многообразие коммуникативных

ситуаций с использованием перевода в данной сфере и дает возможность выделить

и описать конкретные коммуникативные ситуации межъязыковой и

межкультурной коммуникации в сфере туризма.

2. Определяющим параметром в структуре коммуникативного акта является

характер осуществляемой разноязычными коммуникантами деятельности.

Соответственно, основой выделения коммуникативных ситуаций в сфере туризма

является характер деятельности, осуществляемой коммуникантами, что, в свою

очередь, предполагает на практике учет целей, преследуемых коммуникантами,

прежде всего, инициаторами и получателями перевода.

3. Качество перевода в сфере туризма определяется степенью соответствия

переводного текста той цели, для достижения которой он был создан.

Соответственно, адекватность/неадекватность перевода рассматривается как

соответствие/несоответствие переводного текста его назначению,

возможность/невозможность использовать переводной текст в качестве

эффективного инструмента осуществления получателем (потребителем) перевода

его деятельности, как соответствие/несоответствие текста ожиданиям и

потребностям получателя перевода.

4. Перевод, осуществляемый в сфере туризма (как устный, так и письменный),

реализуется при помощи двух типов стратегий: стратегии коммуникативно-

равноценного перевода и стратегии терциарного перевода, и выбор стратегии

зависит от преследуемых коммуникантами целей.
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5. Поскольку в сфере туризма перевод предназначен для широкой аудитории

с самыми разными социальными характеристиками, использование стратегии

переадресации при переводе туристических текстов невозможно.

6. Специфика переводческой деятельности в определенной

коммуникативной ситуации в сфере туризма раскрывается через уникальную

совокупность переводческих тактик, используемую в той или иной

коммуникативной ситуации в качестве средства реализации определенной

переводческой стратегии.

Степень достоверности результатов данного исследования обеспечивается

обширным анализом литературы по переводоведению, а также использованием

практического материала в виде текстов на разных языках с детальным анализом

конкретных примеров их перевода.

Апробация работы. Результаты проведенного исследования были

представлены на заседаниях кафедры теории и практики английского языка и

перевода НГЛУ им. Н.А. Добролюбова, а также на международных научных

конференциях «Проблемы теории, практики и дидактики перевода» (Нижний

Новгород, 2017 г., 2019 г.), «Перевод и культура: взаимодействие и взаимовлияние»

(Вологда, 2018 г.), «Скребневские чтения» (Нижний Новгород, 2018 г.),

«Современные тенденции языкового образования: опыт, проблемы, перспективы»

(Арзамас, 2017 - 2022 гг.), «Актуальные вопросы образования в интересах

устойчивого развития» (Берлин – Эркнер, 2019 г.), «Вариативность и

стандартизация языкового образования в неязыковом вузе» (Н.Новгород, 2018-2022

г.).

По теме данного исследования опубликовано 13 работ, четыре из которых

были изданы в научных журналах, входящих в «Перечень российских

рецензируемых научных журналов и изданий, в которых должны быть

опубликованы основные научные результаты диссертаций на соискание ученых

степеней доктора и кандидата наук».
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Структура диссертации. Структура диссертации определяется целью и

задачами исследования. Настоящее исследование состоит из введения, трех глав,

заключения, библиографического списка цитируемых источников и списка

справочной литературы, включающего 155 работ.

Во введении обосновывается выбор темы исследования, аргументируется его

актуальность, определяются цель, задачи, методы исследования, указывается его

научная значимость и теоретическая новизна, приводятся положения, выносимые

на защиту.

Первая глава – «Виды дискурса и ситуации двуязычной коммуникации в

сфере туризма» – посвящена рассмотрению типологии коммуникативных ситуаций

и видов дискурса, выделяемых в сфере туризма.

Вторая глава – «Распределение переводческих стратегий между различными

коммуникативными ситуациями в сфере туризма» – посвящена описанию

коммуникативных ситуаций, выделяемых в сфере туризма и выявлению

экстралингвистических факторов, влияющих на переводческую деятельность в

этих ситуациях. Также выделяются переводческие стратегии, использование

которых возможно при переводе в каждой конкретной коммуникативной ситуации.

Третья глава – «Способы реализации стратегий перевода в сфере туризма» –

посвящена рассмотрению применения различных переводческих стратегий,

применяемых при переводе в сфере туризма и выявлению набора тактик и

операций, посредством которых реализуется каждая стратегия в конкретной

коммуникативной ситуации.

В заключении описываются основные результаты, достигнутые в ходе

исследования.
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ГЛАВА I. Виды дискурса и ситуации двуязычной коммуникации в сфере

туризма

1.1. Виды дискурса в сфере туризма

Прежде чем приступать к выделению стратегий и тактик перевода в сфере

туризма, необходимо обратиться к рассмотрению значения термина

«коммуникация», а также рассмотреть виды дискурса, выделяемые в сфере

туризма.

Очевидно, что коммуникация является необходимым и важным условием

жизнедеятельности человека. Под этим термином понимается «акт общения, связь

между двумя или более индивидами, основанная на взаимопонимании; сообщение

информации одним лицом другому или ряду лиц» [Словарь иностранных слов: 246].

Согласно С.Г. Тер-Минасовой, коммуникация - «акт общения между двумя и более

индивидами, основанный на взаимопонимании. Другими словами, коммуникация –

это процесс двустороннего обмена идеями и информацией, ведущий к взаимному

пониманию» [Тер-Минасова 2008: 12].

Основными составляющими процесса коммуникации являются:

1) Общение: это акт передачи информации и идей от одного человека

(или группы людей) к другому. Общение может осуществляться различными

способами, такими как устное общение, письменная коммуникация, невербальные

средства общения (мимика, жесты, телодвижения и т. д.).

2) Обратная связь: это информация, полученная от получателя

сообщения и переданная обратно отправителю. Обратная связь позволяет

отправителю узнать, правильно ли его сообщение было понято, и в случае

необходимости внести коррективы в свои дальнейшие коммуникационные

действия.

3) Мероприятия, связанные с преодолением коммуникационных

барьеров: в процессе коммуникации могут возникать различные препятствия,

которые мешают передаче информации. К таким барьерам могут относиться

языковой барьер, культурные различия, шум и прочие внешние факторы. Для

успешной коммуникации необходимо применять специальные мероприятия и
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стратегии, направленные на их преодоление. Это может включать адаптацию

сообщения, использование переводчиков, улучшение физической обстановки и т.д.

Вслед за И.А. Стерниным мы понимаем коммуникативное поведение как «правила

и традиции общения той или иной лингвокультурной общности», включающие в

себя определенные нормы, реализуемые в рамках той или иной коммуникативной

ситуации и позволяющие рассматривать определенное коммуникативное

поведение как нормативное/ненормативное [Cтернин 1996: 97]. Ученый выделяет

следующие нормы коммуникативного поведения:

Общекультурные нормы отражают принятые правила этикета и присущи

всей лингвокультурной общности. Эти нормы связаны с ситуациями самого общего

плана, которые возникают в любой сфере общения, социального статуса или

сферы деятельности. Например, привлечение внимания, знакомство, приветствие,

извинение, благодарность, пожелание, сочувствие и другие типичные ситуации,

которые происходят в жизни человека. Общекультурные нормы имеют

национально-культурный характер, и в разных культурах могут существовать

различные требования. Например, в русском обществе благодарность за услугу

считается обязательной, в то время как в китайской культуре она может не быть

обязательной, если собеседник является вашим другом или родственником.

Групповые нормы отражают особенности общения, которые закреплены

определенными культурами для различных профессиональных, гендерных,

социальных и возрастных групп и определяют правила и ожидания, соблюдение

которых является обязательным для участников группы. Групповые нормы могут

включать в себя такие аспекты, как стиль общения, уровень формальности,

способы выражения уважения и доверия, ожидаемую степень сотрудничества и т.д.

Профессиональные групповые нормы могут варьироваться в зависимости от

конкретной профессии и работы. Например, нормы поведения и коммуникации

в медицинской сфере могут отличаться от норм в банковском секторе. Эти нормы

могут включать в себя использование определенных терминов и общепринятых

процедур, а также уровень формальности и вежливости, который ожидается от

сотрудников. Гендерные групповые нормы могут определять ожидания в
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отношении поведения и коммуникации мужчин и женщин. Например, нормы могут

предполагать, что мужчины должны быть более агрессивными и уверенными в

себе, а женщины - более внимательными и заботливыми. Эти нормы могут

варьироваться в разных культурах и обществах. Социальные групповые нормы

определяют ожидания в отношении общения и поведения в определенной

социальной среде или круге общения. Например, в некоторых культурах

приветствуется более плотный физический контакт и громкие выражения эмоций,

в то время как в других культурах ожидается более умеренное поведение и

выражение эмоций. Возрастные групповые нормы определяют ожидаемое

поведение и коммуникацию в зависимости от возраста участников группы.

Например, в семейной группе возрастные нормы могут включать в себя уважение

к старшим и соблюдение определенных правил взаимодействия. В школьной

группе возрастные нормы могут предписывать определенные способы общения и

поведения со сверстниками. Например, каждая профессиональная группа может

иметь свои особенности коммуникативного поведения, а также мужчины и

женщины могут иметь различные нормы общения. Групповые нормы могут

изменяться в зависимости от культуры и контекста общения. Ситуативные нормы

реализуются, когда общение зависит от определенной экстралингвистической

ситуации. Ограничения могут быть определены статусной принадлежностью

участников коммуникативного процесса и указывать на два типа

коммуникативного поведения - вертикальное (между «вышестоящим» и

«нижестоящим») и горизонтальное (между равными). Однако границы между

этими типами могут быть размытыми. Например, в русской культуре общение

между мужчиной и женщиной традиционно считается горизонтальным, в то время

как в мусульманской культуре оно может быть вертикальным.

Индивидуальные особенности коммуникативного опыта и культуры каждого

индивида проявляются в его личностной коммуникации. Личностное преломление

общекультурных и ситуативных коммуникативных норм в языковой личности

означает, что каждый индивид обладает своими уникальными способами

восприятия, интерпретации и использования языка в коммуникации.
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Описание этих индивидуальных особенностей может включать анализ стиля

речи, использования лексических единиц, грамматических конструкций,

интонационных средств, жестов, мимики и других невербальных элементов

коммуникации. Это помогает понять, какой контекст и опыт формируют

коммуникативное поведение данного индивида. Однако не всегда индивидуальные

особенности соответствуют общим и групповым нормам. Могут возникать

нарушения, когда индивид в определенных ситуациях или из-за своей культурной

принадлежности являет коммуникацию, не соответствующую общепринятым

нормам. Например, это может быть употребление неприемлемых слов и

выражений, нарушение правил речевого этикета или использование невербальных

символов, не соответствующих культурным ожиданиям [Стернин 2000: 5-7].

В.И. Карасик характеризует коммуникативное поведение как проявление в

определенном формате общения, основанном на культурно - ситуативных нормах.

Эти нормы определяют, как должен вести себя человек в определенной

ситуации общения. Коммуникативное поведение также выражается через

определенные речевые жанры, которые являются исторически сложившимися

формами речевого поведения. Речевые жанры представляют собой определенные

типы речи, имеющие свои особенности структуры, функции и стиля. Они

используются для передачи определенного содержания и выражения

определенной цели общения [Карасик 2007: 336].

Таким образом, коммуникативное действие включает в себя не только

передачу информации, но и передачу социокультурного и лингвокультурного

значения. Оно является процессуальной единицей коммуникативного поведения,

которая выражает данный смысл. Это означает, что в коммуникативном действии

присутствует целенаправленная активность, которая несет определенное

социокультурное и лингвокультурное значение [Митягина 2007: 97].

Особенности речевого поведения человека и его речи зависят от многих

факторов. Именно их совокупность и называют коммуникативной ситуацией.

Коммуникативной ситуацией называют «сложный комплекс внешних

условий общения и внутренних состояний общающихся, которые представлены в

15

речевом произведении, высказывании или дискурсе. Коммуникативная ситуация

включает в себя такие элементы, как социальный контекст, цели и задачи общения,

отношения и роли участников, а также физическую и психологическую

обстановку» [Формановская 2002: 40]. Внешние условия общения в

коммуникативной ситуации включают такие факторы, как место и время

общения, коммуникационные средства (например, голосовая связь, письменность,

электронные средства связи), участники общения (их пол, возраст, социальный

статус, культурные особенности) и контекст общения (например, рабочая или


[…]


«Авани Калутара Резорт» и наслаждайтесь третьей ночью у нас. Отель

расположен на живописном полуострове, где река впадает в море, а оживленные

сады ведут к пляжу, окаймленному пальмами. Откройте для себя современный

дизайн, местное гостеприимство и отдых на море в курортном отеле «Авани

Калутара Резорт».

В переводе данного отрывка, помимо тактики правильного оформления

информации (AVANI Kalutara Resort- отель «Авани Калутара Резорт»),

использована тактика воспроизведения стилистических характеристик текста,

к примеру, «наслаждайтесь третьей ночью», «живописный полуостров»; стоит

также отметить использование приема добавления для придачи большей

эмоциональной окраски – отель расположен непросто «на полуострове», а «на

живописном полуострове).

3.4.2. Комплексная реализация тактик перевода как способ реализации

стратегии терциарного перевода

Для рассмотрения комплексной реализации переводческих тактик,

направленных на применение стратегии терциарного перевода, рассмотрим

примеры перевода нескольких отрывков гостиничных брошюр. Как мы уже

знаем, в данном случае перевод будет предназначен для иностранных бизнес-

партнеров, соответственно, цели, преследуемые авторами оригинала, и цель

создания перевода не совпадают, поскольку текст ПЯ будет выполнять только
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информативную функцию, соответственно, применима стратегия терциарного

перевода.

 Пример перевода отрывка из гостиничной брошюры «Риу

Дубай», размещенной на сайте гостиницы в электронном виде. Перевод

предназначен для иностранных бизнес- партнеров:

«Hotel Riu Dubai is located on the Deira Islands beachfront and it offers 24-hour

all-inclusive stays to make your holiday a unique experience. The facilities of this hotel in

Dubai are sure to amaze you: entertainment areas, pools, a spa, a conference room, various

themed restaurants, the Splash Water World water park... and much more!

Hotel Riu Dubai has more than 750 rooms which all offer maximum comfort for you

to enjoy your stay. In them, you will find comfortable beds, air conditioning, ceiling fans

and minibars, among many more services. The pool zone also guarantees moments to

unwind: enjoy a day of relaxation on the sun loungers, take the chance to have a drink

at the swim-up bars or simply refresh yourself from the warm climate in the city. But if

you prefer, you can also head for the beach and enjoy your surroundings» [Электронный

ресурс: https://www.riu.com/en/hotel/united-arab-emirates/dubai/hotel-riu- dubai/].

Один из вариантов перевода, предназначенного для бизнес-партнера, может

быть таким:

«Отель «Риу Дубай» расположен на побережье островов Дейра; концепция -

"все включено"; имеются развлекательные зоны, бассейны, спа-центр, конференц-

зал, различные тематические рестораны, бары, аквапарк.

Отель располагает более чем 750 номерами, в каждом имеются кровати,

кондиционер, потолочные вентиляторы и мини-бары, а также множество других

услуг» [Мамедов, Болотин 2021: 4016].

При переводе данного отрыка комплексно использованы следующие

тактики:

тактика прагматической адаптации текста и тактика модификации

композиционной структуры текста, заключающуюся в опущении экспрессивных

средств, таких как a unique experience, are sure to amaze you, guarantees moments

to unwind, enjoy a day of relaxation on the sun loungers или enjoy your surroundings,

https://www.riu.com/en/hotel/united-arab-emirates/dubai/hotel-riu-dubai/
https://www.riu.com/en/hotel/united-arab-emirates/dubai/hotel-riu-dubai/
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ввиду их нерелевантности для данного типа получателя; тактика правильного

оформления информации в переводе названия отеля Hotel Riu Dubai - «Отель «Риу

Дубай»;

тактика передачи основной релевантной информации, необходимой

иностранным партнерам для дальнейшего сотрудничества (информация об отеле).

 Перевод отрывков гостиничных сайтов (тексты ПЯ

предназначены для иностранных бизнес-партнеров):

«Гостиничный комплекс «Диана» открыл свои двери для гостей и жителей

города Арзамаса 1 января 2008. Большим преимуществом является расположение

гостиничного комплекса — центр города, на пересечении основных улиц. К услугам

гостей 49 уютных номеров. Номера оснащены всем необходимым для комфортного

проживания: удобной мебелью, индивидуальными сейфами, Wi-Fi, кабельным

телевидением, мини-холодильниками и кондиционерами» (https://diana-hotel.ru/).

Перевод:

Diana hotel was opened on January 1, 2008. The hotel is located in the downtown, at the

intersection of the main streets. There are 49 rooms with furniture, safes, Wi-Fi, cable

television, mini-bars and air-conditioners.

Текст ПЯ содержит только информацию об отеле. Стилистические средства,

направленные на оказание эмоционального воздействия на потенциальных

туристов («открыл свои двери для гостей», «уютные номера», «все необходимое

для комфортного проживания», «удобная мебель»), опущены ввиду

нерелевантности для иностранных деловых партнеров. Это свидетельствует о том,

что использована не только тактика максимально полной и точной передачи

информации, но и тактика выделения и передачи основной релевантной

информации, а также тактика модификации композиционной структуры текста,

а также тактика правильного оформления информации – «Гостиничный

комплекс «Диана» - “Diana” hotel.

Таким образом, стратегия коммуникативно-равноценного перевода

реализуется посредством следующего набора тактик: тактика максимально

точной передачи информации, тактика передачи релевантной информации,

https://diana-hotel.ru/
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тактика прагматической адаптации текста, тактика воспроизведения

стилистических характеристик текста и тактика правильного оформления

информации. Стратегия терциарного перевода реализуется при помощи тактики

передачи релевантной информации, тактика модификации композиционной

структуры текста, тактики прагматической адаптации текста, а также

тактики правильного оформления информации.

ВЫВОДЫ ПО ГЛАВЕ III

Исходя из вышесказанного, можно сделать следующие выводы: выбор

стратегии перевода в сфере туризма, как и во многих других сферах, зависит от типа

получателя и от преследуемых им целей. Наиболее применимой является

стратегия коммуникативно-равноценного перевода, в некоторых

коммуникативных ситуациях - в соответствии с целью перевода - используется

стратегия терциарного перевода.

Данные стратегии реализуются путем использования следующих наборов

переводческих тактик: стратегия коммуникативно-равноценного перевода – за счет

тактики максимально точной передачи информации, тактики передачи

релевантной информации, тактики прагматической адаптации текста, тактики

воспроизведения стилистических характеристик текста, а также тактики

правильного оформления информации; стратегия терциарного перевода – при

помощи следующей совокупности тактик: тактика передачи релевантной

информации, тактика модификации композиционной структуры текста,

тактика прагматической адаптации текста и тактика правильного оформления

информации.

Стратегии и тактики перевода распределяются между коммуникативными

ситуациями с использованием перевода следующим образом:

 Перевод экскурсионных текстов и текстов путеводителей

(коммуникативные ситуации «Гостеприимство», «Питание», «Экскурсия» и

«Транспортная услуга»), а также гостиничных брошюр, а также сайтов
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гостиниц в рамках коммуникативных ситуаций «Рекламирование» и

«Маркетинговая ситуация» осуществляется с использованием стратегии

коммуникативно- равноценного перевода, реализуемой при помощи тактики

максимально точной передачи информации, тактики воспроизведения

стилистических характеристик текста, тактики прагматической адаптации и

тактики правильного оформления информации.

 Стратегия терциарного перевода используется в ситуациях,

когда цель перевода не совпадает с целью создания оригинала, например, при

переводе брошюр и сайтов гостиниц для иностранных деловых партнеров. Она

реализуется при помощи следующих тактик перевода: тактика передачи

основной релевантной информации, тактика модификации композиционной

структуры текста, тактика прагматической адаптации текста и тактика

правильного оформления информации.

 При переводе сайтов туристических компаний, а также

переписки/общения с иностранным туристом в рамках коммуникативных ситуаций

«Рекламирование», «Турагентство-турист/клиент» и «Маркетинговая ситуация»)

также используется стратегия коммуникативно-равноценного перевода Для ее

реализации применяются следующие переводческие тактики: тактика

максимально точной передачи информации, тактика воспроизведения

стилистических характеристик текста, тактика прагматической адаптации и

тактику правильного оформления информации, а также тактика максимально

точной передачи информации, тактика прагматической адаптации текста и

тактика правильного оформления информации.

 Ситуации международных тренингов, проводимых для

специалистов сферы туризма, а также ситуации перевода профессиональной

литературы (коммуникативная ситуация «Турагентство – туроператор»)

предполагают использование стратегии коммуникативно-равноценного перевода,

которая реализуется при помощи следующих тактик перевода: тактика

максимально точной передачи информации, тактика прагматической адаптации

текста и тактика правильного оформления информации.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Данное диссертационное исследование посвящено анализу переводческих

стратегий и тактик, необходимых для перевода текстов туристической

направленности. В рамках этого исследования был использован коммуникативно-

функциональный подход к переводу. В ходе проведенного исследования были

выявлены закономерности, присутствующие при осуществлении перевода в

туристической индустрии и обусловленные спецификой коммуникативных

ситуаций, в которых происходит общение между коммуникантами и влияющими

на качество перевода. Одним из ключевых аспектов исследования было выявление

лингвистических и экстралингвистических факторов, которые оказывают влияние

на качество перевода в туристической сфере.

Анализ коммуникативных ситуаций в сфере туризма, где тексты

туристической дестинации являются объектом перевода, позволяет сделать вывод,

что выбор стратегий и тактик перевода зависит от условий деятельности как

инициатора (например, работника туристической компании или гостиницы), так и

реципиента (т.е. потенциального туриста). Данный выбор определяется не только

лингвистическими факторами, но и экстралингвистическими обстоятельствами.

Исходя из результатов проведенного анализа, можно сделать следующие

выводы:

Все описанные коммуникативные ситуации в туристической индустрии

имеют официальный характер отношений между коммуникантами и

осуществляются в коммерческих целях. Целью каждой ситуации является оказание

различных услуг туристам и удовлетворение их запросов и потребностей. В каждой

из ситуаций цель создания перевода аналогична цели создания оригинала, поэтому

перевод осуществляется с использованием стратегии коммуникативно-

равноценного перевода.

Однако в коммуникативной ситуации «Экскурсия» отношения между

коммуникантами могут быть как официальными, так и неофициальными, в

зависимости от специфики экскурсии. В этом случае также используется стратегия

коммуникативно-равноценного перевода.
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Кроме того, в коммуникативной ситуации «Турагентство – туроператор»

может возникнуть необходимость перевода текста (к примеру, гостиничной

брошюры), предназначенного для иностранных бизнес-партнеров. В этом случае

применяется стратегия терциарного перевода, ввиду отсутствия необходимости

создания функционального аналога.

Соответственно, вышесказанное подтверждает следующее:

1. При переводе текстов туристической направленности наиболее

распространенной стратегией будет стратегия коммуникативно-равноценного

перевода, т.е. перевод должен передавать ту же информацию и оказывать тот же

коммуникативный эффект на целевую аудиторию, что и оригинал.

2. Ситуация с переводом гостиничной брошюры для деловых

партнеров является примером применения стратегии терциарного перевода,

подразумевающей адаптацию текста к целевой аудитории, учитывая ее социальные

характеристики и особенности коммуникативного контекста.

3. Стратегия переадресации, в рамках которой перевод направлен

на получателя с другими социальными характеристиками по сравнению с

оригиналом, не применима при переводе в сфере туризма. То есть при переводе

текстов, связанных с туризмом, необходимо сохранять социальные характеристики

целевой аудитории оригинала.

Вышеуказанные стратегии реализуются при помощи следующих наборов

переводческих тактик:

1. Стратегия коммуникативно-равноценного перевода:

- Тактика максимально полной и точной передачи информации,

подразумевающее передачу всех аспектов и деталей текста оригинала с

наибольшей точностью.

- Тактика прагматической адаптации текста, связанная с

адаптацией текста на ПЯ под иностранного получателя с учетом его национальных

и культурных особенностей, а также специфики коммуникативной ситуации.

- Тактика воспроизведения стилистических характеристик

текста, согласно которой перевод осуществляется с учетом стилистических

183

особенностей текста оригинала и их воспроизведением в переводе для оказания на

реципиента эмоционально-психологического воздействия, аналогичного тексту на

ИЯ.

- Тактика правильного оформления информации, подразумевающее

правильное оформление и структурирование информации в тексте перевода.

2. Стратегия терциарного перевода:

- Тактика выделения и передачи основной релевантной информации,

связанная с выделением наиболее значимых для получателя элементов текста и

воспроизведением их в переводе.

- Тактика модификации композиционной структуры текста,

согласно которой переводчик может изменять структуру и организацию текста на

ИЯ для лучшего понимания и передачи информации.

- Тактика прагматической адаптации текста - переводчик

учитывает особенности коммуникативной ситуации и аудитории и адаптирует

текст соответственно.

- Тактика правильного оформления информации, в соответствии с

которой переводчик следит за правильным оформлением и структурированием

информации в переводе, с учетом особенностей целевого языка и культуры.

Дальнейшие исследования в указанной области могут быть посвящены

созданию методологических основ подготовки переводчиков для сферы туризма с

использованием результатов настоящего исследования.
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