## ОТЗЫВ

об автореферате диссертации Мамедова Саида Заур оглы «Стратегии и тактики перевода в сфере туризма», представленной на соискание ученой степени кандидата филологических наук по специальности 5.9.8. Теоретическая, прикладная и сравнительно-сопоставительная лингвистика (филологические науки)

Диссертационное исследование Мамедова Саида Заур оглы, содержание которого достаточно полно раскрыто в представленном автореферате, посвящено сложной и дискуссионной проблеме перевода текстов туристической направленности с позиции коммуникативно-функционального подхода к переводу, а также выделению переводческих стратегий и тактик, направленных на их реализацию.

Рецензируемый автореферат отражает основные положения работы, логику ее структуры, цель, задачи, научную новизну, теоретическую и практическую значимость, информативно характеризует объект, предмет и материал исследования. Изложенные в автореферате выводы, как и положения, выносимые на защиту, представляются обоснованными.

Актуальность диссертации не вызывает сомнения и обусловлена многогранностью сферы туризма, что подразумевает необходимость четкого определения переводческих стратегий, применимых при осуществлении перевода в различных коммуникативных ситуациях в данной сфере, исходя из типов коммуникантов, их национально-культурных особенностей и преследуемых ими целей.

Научная новизна диссертации неоспорима и заключается в следующем:

- 1) выявлена специфика переводческой деятельности в сфере туризма с позиций коммуникативно-функционального подхода к переводу;
- 2) представлена типология коммуникативных ситуаций с использованием перевода в сфере туризма;
- 3) определена связь между стратегией перевода и характером определенной коммуникативной ситуации в сфере туризма;

4) разработан комплекс переводческих тактик, используемых для реализации той или иной стратегии в определенной коммуникативной ситуации.

Структура диссертационной работы выстроена в соответствии с логикой исследования и определяется его целью и задачами. Она состоит из введения, трех глав, заключения, списка литературы, содержащего 151 наименование трудов отечественных и зарубежных ученых.

Теоретическая значимость диссертации заключается, прежде всего, в разработке исследовательского подхода к определению специфики разных видов переводческой деятельности на примере перевода в сфере туризма, в утверждении коммуникативно-функционального подхода к переводу как методологической основы переводоведческих исследований, обеспечивающей возможность строгого учета экстралингвистических факторов, воздействующих на процесс и результат перевода.

Практическая значимость работы обусловлена тем, что материалы и результаты исследования могут быть использованы в переводе и практической деятельности переводчиков в сфере туризма.

Достоверность и объективность полученных выводов обеспечивается внушительным фактическим материалом исследования, в качестве которого послужили тексты туристической направленности на русском, английском, итальянском и турецком языках.

Научные положения и выводы, сформулированные в работе, прошли надлежащую апробацию на международных конференциях и нашли отражение в 16 публикациях автора, в числе которых 4 статьи в рецензируемых изданиях, рекомендованных ВАК Минобрнауки РФ.

Автореферат демонстрирует, что диссертация Мамедова Саида Заур оглы «Стратегии и тактики перевода в сфере туризма» является самостоятельной и завершенной научно-квалификационной работой, соответствующей паспорту заявленной специальности, а также отвечает требованиям пунктов 9-14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013г.

№ 842, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата филологических наук по специальности 5.9.8. Теоретическая, прикладная и сравнительно-сопоставительная лингвистика (филологические науки).

*Против включения персональных данных, заключенных в отзыве, в документы, связанные с защитой указанной диссертации, и их дальнейшей обработки не возражаю.*

Лиходкина Ирина Александровна,
доктор филологических наук, доцент, доцент 34 кафедры (французского языка) ФГКВОУ ВО «Военный университет имени князя Александра Невского» Министерства обороны Российской Федерации
Адрес: 123001, г. Москва, ул. Б. Садовая, д. 14
Телефон: 8(495)699-08-16
E-mail: vu-nu@mil.ru; irina.lihodkina@gmail.com

«30» августа 2024 г.

/ Лиходкина И.А. /

ПОДПИСЬ

УДОСТОВЕРЯЮЩАЯ

ДИРЕКТОР ПО КАДРАМ

Н.С. МИНИНА

30.08.2024.